
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  27.12.2024                                                                                          № 1380 

 

г. Оха 
 

Об утверждении муниципальной 

программы Охинского 

муниципального округа 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Сахалинской области от 10.07.2023 № 364 «Об 

утверждении Государственной программы Сахалинской области «Обеспечение 

населения Сахалинской области качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства», постановлением администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» от 13.09.2024  

№ 918 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 

образования городской округ «Охинский» на 2025-2030 годы», постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

07.08.2024 № 767 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

мониторинга муниципальных программ муниципального образования 

городской округ «Охинский» (посл. ред. от 20.12.2024 № 1315), руководствуясь 

статьей 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области, 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Охинского муниципального 

округа «Обеспечение населения Охинского муниципального округа 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» (прилагается) 

(далее – Программа).  

2. Признать утратившими силу с 01 января 2025 года следующие 

постановления администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский»: 

- от 23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 22.07.2014 № 471 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 30.01.2015 № 43 «О внесении изменений в постановление от 23.12.2013 

№ 1049 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 26.02.2015 № 128 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 06.04.2015 № 198 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 09.07.2015 № 439 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 



муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 30.11.2015 № 772 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 24.12.2015 № 842 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 14.03.2016 № 123 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 22.04.2016 № 236 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 12.05.2016 № 298 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 03.06.2016 № 358 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 



- от 15.09.2016 № 622 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 20.12.2016 № 955 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 30.01.2017 № 132 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 14.03.2017 № 234 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 25.04.2017 № 360 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 18.07.2017 № 667 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 14.08.2017 № 800 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  



качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 03.11.2017 № 1029 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 29.12.2017 № 1187 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 22.02.2018 № 92 «О внесении изменений в постановление от 23.12.2013 

№ 1049 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 09.07.2018 № 417 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 05.09.2018 № 619 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 25.09.2018 № 659 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

от 31.10.2018 № 822 «О внесении изменений в постановление от 23.12.2013 

№ 1049 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 



образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 28.01.2019 № 31 «О внесении изменений в постановление от 23.12.2013 

№ 1049 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 19.02.2019 № 114 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 

годы»; 

- от 13.03.2019 № 159 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 19.07.2019 № 506 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 13.08.2019 № 551 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 01.11.2019 № 715 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 20.04.2020 № 247 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 



населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 14.07.2020 № 485 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 09.11.2020 № 734 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 16.12.2020 № 824 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 17.06.2021 № 392 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 27.09.2021 № 605 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 13.10.2021 № 650 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 15.04.2022 № 263 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 27.07.2022 № 560 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 



населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 13.02.2023 № 84 «О внесении изменений в постановление от 23.12.2013 

№ 1049 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 14.03.2023 № 141 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения муниципального образования городской округ «Охинский»                  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»; 

- от 02.05.2023 № 243 «О внесении изменений в постановление от 

23.12.2013 № 1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение 

населения Охинского муниципального округа качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалинский 

нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» Шальнёва И.А. 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

  
             М.А. Земцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 
от 27.12.2024 № 1380  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 

 

Раздел 1. «Стратегические приоритеты» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Охинского муниципального округа 

 

Обеспечение высокого уровня жилищно-коммунального обслуживания 

граждан является одним из приоритетных направлений работы Охинского 

муниципального округа, а также важнейшим фактором повышения 

благосостояния населения, предпосылкой социальной и экономической 

стабильности района. 

Современное жилищно-коммунальное хозяйство Охинского 

муниципального округа - многоотраслевой комплекс, включающий в себя 

муниципальные унитарные предприятия и организации производственной 

сферы, потребителем услуг которых является практически все население 

муниципального образования, социальная сфера и хозяйствующие субъекты 

экономики. Реализация муниципальной программы направлена на устранение 

негативных тенденций, повышение качества и надежности предоставляемых 

населению жилищно- коммунальных услуг. 

Решение задач по повышению качества коммунальных услуг 

планируется посредством реализации мероприятий региональных, 

стратегических и ведомственного проектов государственной программы, 

включающих в себя создание условий для увеличения объема капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории муниципального образования, обеспечение населения качественной 

питьевой водой, эффективное обращение с твердыми коммунальными 

отходами в границах населенных пунктов. 

Необходимость проведения капитального ремонта жилищного фонда 

является одной из наиболее острых жилищных проблем. Основная часть 

многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального 

образования, сдана в эксплуатацию более 50 лет назад, имеет значительный 

процент физического износа и требует незамедлительного капитального 

ремонта. В настоящее время каждый пятый многоквартирный дом нуждается в 



капитальном ремонте, увеличивается объем аварийного жилищного фонда. В 

 

 

сложившейся ситуации необходимо создание условий для увеличения объема 

капитального ремонта общего имущества. 

Повышение уровня финансового обеспечения процессов модернизации 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования может 

быть достигнуто на основе формирования механизмов и практики 

долгосрочного сотрудничества с частными инвесторами (в том числе с 

использованием механизмов государственно-частного партнерства в виде 

концессии). 

Важным условием комфортности проживания населения 

муниципального образования является обеспечение качественной питьевой 

водой. В с. Тунгор, Восточное, Москальво водозаборные и очистные 

сооружения выработали свой ресурс, а выделяемых финансовых средств 

недостаточно для их модернизации и внедрения новых водоочистных 

технологий. Ухудшается состояние сооружений водоснабжения и качество 

воды, серьезные проблемы имеются в сфере канализования населенных 

пунктов. Решение указанных проблем возможно лишь комплексными 

программными методами с использованием координации межотраслевых 

связей. 

Вопросы подготовки к зиме, занимают важное место в деятельности 

отрасли в Охинском муниципальном округе. Это во многом определяет 

специфику расходования бюджетных средств. 

Объекты коммунальной инфраструктуры находятся в изношенном 

состоянии. Устаревшая коммунальная инфраструктура большинства 

населенных пунктов не позволяет обеспечивать выполнение современных 

экологических требований и требований к качеству поставляемых 

потребителям коммунальных ресурсов. 

В результате накопленного износа растет количество аварий в системах 

теплоснабжения и водоснабжения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и 

стоимость ремонтов. 

Связанный с постоянным ростом издержек коммунального комплекса 

рост тарифов на коммунальные услуги приводит к росту платежей граждан. 

В настоящее время проведение комплексного капитального ремонта 

многоквартирных жилых домов осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, выделяемых из Фонда содействия реформированию ЖКХ, и средств 

областного бюджета Сахалинской области. 

По состоянию на 01.01.2024 год в муниципальном образовании в рамках 

софинансирования за счет средств Фонда содействия реформированию 

жилищно- коммунального хозяйства отремонтировано 11 конструктивов в 10 

многоквартирных                          жилых домах. 

Вместе с тем в настоящее время ключевые цели реформы отрасли в 

муниципальном образовании, а именно обеспечение надлежащего качества 



жилищно-коммунальных услуг, повышение надежности систем коммунальной 

инфраструктуры, во многом не достигнуты, что является следствием 

неудовлетворительного финансового положения субъектов, осуществляющих 

деятельность в указанной сфере, высоких затрат и неэффективной системы 

управления, ограниченности средств бюджетов для решения вопросов в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. 

В целях повышения качества и надежности предоставляемых населению 

жилищно-коммунальных услуг предусмотрена реализация муниципального 

проекта и комплекса процессных мероприятий Программы. 

 

2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной политики                    в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

определены в государственной программе Сахалинской области «Обеспечение 

населения Сахалинской области качественными услугами жилищно- 

коммунального хозяйства», утвержденной постановлением Правительства 

Сахалинской области от 10.07.2023 № 364. 

Приоритетами муниципального образования в жилищно-коммунальной 

сфере, направленными на достижение цели муниципальной программы, 

являются: 
- обеспечение безопасных   и   благоприятных   условий   проживания 

граждан; 
- обеспечение населения муниципального образования качественной 

питьевой водой в достаточном количестве. 
Система целеполагания Программы включает: 

Цель 1 «Построено и реконструировано (модернизировано) объектов 

питьевого водоснабжения и водоподготовки». Для достижения указанной цели 

в структуру Программы включены мероприятия (результаты) регионального 

проекта «Чистая вода», входящий в состав национального проекта «Жилье и 

городская среда», Федеральный проект «Чистая вода» и муниципального 

проекта «Повышение качества питьевой воды». 

Цель 2  «Снижение количества аварий на сетях тепло-, 

водоснабжения, водоотведения к 2030 году до 0. Проведение капитальных 

ремонтов объектов коммунального хозяйства муниципальных образований и 

приобретение оборудования для бесперебойной работы в осенне-зимний 

период. Организация электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и 

газоснабжения». Для достижения указанной цели в структуру Программы 

включен комплекс процессного мероприятия «Организация электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом». 

Цель 3 «Увеличение доли общей площади капитально 

отремонтированных многоквартирных домов в общей площади 

многоквартирных домов, построенных до 2000 года, начиная с 2013 года к 2030 



году - до 81%». Для достижения указанной цели в структуру Программы 

включен комплекс процессного мероприятия «Реализация мероприятий в 

сфере жилищного, коммунального хозяйства». 

Цель 4 «Благоустройство населенных пунктов». Для достижения 

указанной цели в структуру Программы включен комплекс процессного 

мероприятия «Реализация мероприятий по благоустройству населённых 

пунктов».  

Цель 5 «Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, 

обезвреживание, захоронение твёрдых коммунальных отходов». Для 

достижения указанной цели в структуру Программы включен комплекс 

процессного мероприятия «Организация деятельности по накоплению, сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твёрдых коммунальных отходов». 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения   в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Основные задачи муниципального управления в сфере жилищно- 

коммунального хозяйства при реализации Программы определены в рамках 

комплекса процессных мероприятий (приложение N 3 к Программе): 

- «Реализация региональной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства». 

 

4. Задачи, определённые в соответствии с национальными целями    

 

Система целеполагания и задачи Программы сформированы с учетом 

национальных целей развития на период до 2030 года, определенных 

государственной программой Сахалинской области «Обеспечение населения 

Сахалинской области качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской 

области от 10.07.2023 № 364. 

Реализация Программы непосредственно направлена на достижение 

национальной цели - "Комфортная и безопасная среда для жизни", по 

показателям: "Улучшение качества городской среды в полтора раза", "Создание 

устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, 

обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 процентов и снижение 

объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза". 

В целях обеспечения достижения национальной цели определены 

следующие задачи в рамках реализации структурных элементов Программы: 

- повышение качества питьевой воды посредством модернизации 

систем водоснабжения с использованием перспективных технологий 

водоподготовки, включая технологии, разработанные организациями 

оборонно-промышленного комплекса; 



- формирование комплексной системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами, включая ликвидацию свалок и рекультивацию 

территорий, на которых они размещены, создание условий для вторичной 

переработки всех запрещенных к захоронению отходов производства и 

потребления; 

- обеспечение снижения экологической нагрузки на население за счет 

сокращения захоронения твердых коммунальных отходов, в том числе 

прошедших обработку (сортировку); 
- повышение качества питьевой воды; 

- перевод угольных котельных на экологически чистое топливо (газ) 

посредством реконструкции существующих котельных и строительства новых; 

- создание условий для обеспечения качественными жилищно- 

коммунальными услугами потребителей муниципального образования; 
- создание устойчивой системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами; 
- реализация региональной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения  Охинского 

муниципального округа 

качественными услугами жилищно- 

коммунального хозяйства», 

утвержденной постановлением 

администрации  
от 27.12.2024  № 1380 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Обеспечение населения Охинского муниципального 

округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Раздел 1. Основные положения 

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

 Первый заместитель главы администрации Охинского 

муниципального округа – Шальнёв Игорь Анатольевич 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел жилищно- коммунального хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи администрации Охинского 

муниципального округа 

Соисполнители 

Программы 

Администрация Охинского муниципального округа 
(Администрация) 
Департамент архитектуры, земельных и имущественных 
отношений администрации Охинского муниципального округа 
(ДАЗиИО) 
Муниципальное казённое учреждение «Управление капитального 
строительства Охинского муниципального округа (МКУ «УКС») 
Муниципальное казённое учреждение «Эксплуатационное 
техническое управление» (МКУ «ЭТУ») 

Участники 

Программы 

отсутствуют 

Период реализации 2025-2030 гг. 

Цели Программы Цель № 1 «Построено и реконструировано (модернизировано) 

объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки»; 

Цель № 2 «Снижение количества аварий на сетях тепло-, 

водоснабжения, водоотведения к 2030 году до 0. Проведение 

капитальных ремонтов объектов коммунального хозяйства 

муниципальных образований и приобретение оборудования для 

бесперебойной работы в осенне-зимний период. Организация 

электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и 

газоснабжения»; 

Цель № 3 «Увеличение доли общей площади капитально 

отремонтированных многоквартирных домов в общей площади 

многоквартирных домов, построенных до 2000 года, начиная с 

2013 года к 2030 году - до 81%»; 

Цель № 4 «Благоустройство населенных пунктов».  
Цель № 5 «Накопление, сбор, транспортирование, обработка, 
утилизация, обезвреживание, захоронение твёрдых коммунальных 



отходов». 

Направления 
(подпрограммы) 

Отсутствуют 

Объемы  
финансового 
обеспечения за весь 
период  реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 
2025-2030 годах составит:    
за счет всех источников финансирования -    
1 848 407,6 тыс.рублей, в том числе:   
2025 год -  191 055,4 тыс. руб.  
2026 год -  417 518,3 тыс. руб.  
2027 год -  1 228 133,9 тыс. руб.  
2028 год -  3 900,0 тыс. руб.  
2029 год -  3 900,0 тыс. руб.  
2030 год -  3 900,0 тыс. руб.  
 
Из него по источникам:    
 - за счет средств областного бюджета -     
1 727 170,0 тыс.рублей, в том числе:   
2025 год -  149 437,0 тыс. руб.  
2026 год -  392 402,8 тыс. руб.  
2027 год -  1 185 330,2 тыс. руб.  
2028 год -  0,0 тыс. руб.  
2029 год -  0,0 тыс. руб.  
2030 год -  0,0 тыс. руб. 
  
 - за счет средств местного бюджета -     
121 237,6 тыс. рублей, в том числе:   
2025 год -  41 618,4 тыс. руб.  
2026 год -  25 115,5 тыс. руб.  
2027 год -  42 803,7 тыс. руб.  
2028 год -  3 900,0 тыс. руб.  
2029 год -  3 900,0 тыс. руб.  
2030 год -  3 900,0 тыс. руб.  

Связь с 
национальными 
целями/государствен
ной программой 

1. Комфортная и безопасная среда для жизни / Показатель 

"Улучшение качества городской среды в полтора раза". 

Государственная программа Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

2. Комфортная и безопасная среда для жизни/Показатель 

"Создание устойчивой системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов 

в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, 

направляемых на полигоны, в два раза" 
/Государственная программа Российской Федерации "Охрана 
окружающей среды" 



Раздел 2. Показатели муниципальной программы 

«Обеспечение населения Охинского муниципального округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 
 

№ п/ 
п 

Наименование  показателя Уровен ь 
показат 

еля 

Едини
ца 

измере
ни я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значени 
е (2024) 

Значение показателей Документ Ответстве

нны й за 

достижен

ие 

показател

я 

Связь с 

показателем 

и 

национальны 

х целей 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

пла 
н 

пла 
н 

пла 
н 

пла 
н 

пла 
н 

пла 
н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель муниципальной программы: «Построено и реконструировано (модернизировано) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки» 
1 Количество построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения и 

водоподготовки 

МП ед. 0 0 0 1 0 0 0 - Админис

трация 

МКУ 

«УКС», 

 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 

Цель муниципальной программы: «Снижение количества аварий на сетях тепло-, водоснабжения, водоотведения к 2030 году до 0. 

Проведение капитальных ремонтов объектов коммунального хозяйства муниципальных образований и приобретение оборудования 

для бесперебойной работы в осенне-зимний период. Организация электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения». 
2 Количество аварий на 

инженерных сетях 

 

КПМ ед. 2 2 2 2 1 1 0 - Админис

трация 

МКУ 

«УКС», 

 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 

3 Доля населения 

муниципального 

образования, обеспеченного 

качественной питьевой водой 

из систем централизованного 

водоснабжения 

КПМ процент 6,3 7,3 8,3 99,8 99,8 99,8 99,8 - Админис

трация 

МКУ 

«УКС», 

 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 



4 Количество 
отремонтированных и 
реконструированных 
объектов электроснабжения 

КПМ ед. 1 1 1 1 1 1 1 - Админис

трация 

МКУ 

«УКС», 

 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 

Цель муниципальной программы: «Увеличение доли общей площади капитально отремонтированных многоквартирных домов в 

общей площади многоквартирных домов, построенных до 2000 года, начиная с 2014 года к 2030 году - до 81%». 

5 Количество 
отремонтированных 
подъездов 

КПМ ед. 173 35 35 35 35 35 35 - Админис

трация 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 
 Количество 

отремонтированных 
подвалов 

КПМ ед. 0 10 15 15 0 0 0 - Админис

трация 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 
7 Доля общей площади 

капитально 
отремонтированных 
многоквартирных домов в 
общей площади 
многоквартирных домов 

КПМ процент 51 56 61 66 71 76 81 - МКУ 

«УКС», 

Админис

трация 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 

8 Доля убыточных 
предприятий жилищно-
коммунального хозяйства 

КПМ процент 0 0 0 0 0 0 0 - Админис

трация 

Улучшени

е качества 

городской 

среды 

Цель муниципальной программы: «Благоустройство населенных пунктов» 

9 Количество отловленных 
особей 

КПМ ед. 60 60 60 60 60 60 60 - Админис

трация 

Улучшен

ие 

качества 

городской 

среды 
10 Количество 

замененных ламп 
(светильников) 

КПМ ед. 120 100 100 100 100 100 100 - МКУ 

«УКС» 

Админис

трация 

Улучшен

ие 

качества 

городской 



среды 

Цель муниципальной программы: «Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твёрдых коммунальных отходов». 
11 Количество 

ликвидированных 
несанкционированных 
свалок 

КПМ тыс. м3 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 - Админис

трация 

Улучшен

ие 

качества 

городской 

среды 



 

Раздел 3. Структура муниципальной программы  

«Обеспечение населения Охинского муниципального округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 

 

N п/п Задачи структурного элемента / 

отдельного мероприятия 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Показатель муниципальной 

программы, с которым связана 

задача структурного элемента 

1 2 3 4 

1. 

Муниципальный проект  

«Повышение качества питьевой воды» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2027) 

1.1. 

Задача 1 

Повышение качества питьевой 

воды 

Реконструкция станции очистки воды в г. Охе 

1. Количество построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) объектов 

питьевого водоснабжения и 

водоподготовки 

2. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

структурного элемента – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 



 

2.1. 

Задача 1 

Обеспечение населения 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

жилищно-коммунального 

комплекса 

Снижение количества аварий на сетях тепло-, 

водоснабжения, водоотведения. Проведение 

капитальных ремонтов объектов коммунального 

хозяйства муниципальных образований и 

приобретение оборудования для бесперебойной 

работы в осенне-зимний период 

1. Количество аварий на 

инженерных сетях 

 

2. Доля населения 

муниципального образования, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

Использование средств бюджета муниципального 

образования на реализацию мероприятий по 

подготовке систем жизнеобеспечения к 

отопительному периоду 

2.2. 

Задача 2 

Модернизация коммунальной 

инфраструктуры 

Снижение количества аварий на инженерных 

сетях 

1. Количество аварий на 

инженерных сетях 

2.3. 

Задача 3 

Капитальный ремонт 

электросетевого хозяйства 

Снижение количества аварий на сетях 

электроснабжения. Проведение капитальных 

ремонтов объектов электросетевого хозяйства 

муниципального образования и приобретение 

оборудования для бесперебойной работы в осенне-

зимний период 

1. Количество 

отремонтированных и 

реконструированных объектов 

электроснабжения 

 

2.4. 

Задача 4 

Организация электро-, тепло, 

водоснабжения, водоотведения и 

газоснабжения 

Заготовка и доставка дров для села Рыбновск и 

села Рыбное 

 

Содержание муниципальных сетей газоснабжения 

Актуализация схемы электро-, газо-, тепло-, 

водоснабжения, водоотведения 

Организация водоснабжения Рыбновского 

побережья 



 

Обеспечение электроснабжением жителей с. 

Рыбное 

Приобретение топлива для дизельных генераторов 

с. Рыбное 

Доставка ГСМ для дизельных электростанций с. 

Рыбное 

3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

3.1. 

Задача 1 

Мероприятия по созданию условий 

для управления многоквартирными 

домами 

Ремонт общего имущества многоквартирных 

домов 

1. Количество 

отремонтированных подъездов 

2. Количество 

отремонтированных подвалов 

3.2. 

Задача 2 

Капитальный ремонт и 

реконструкция жилищного фонда 

Ремонт общего имущества многоквартирных 

домов 

1. Доля общей площади 

капитально отремонтированных 

многоквартирных домов в общей 

площади многоквартирных 

домов 

Взнос на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах по муниципальным 

квартирам 

Софинансирование работ по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах 

3.3. 
Задача 3 

Компенсация затрат или 

Нереальная к взысканию дебиторская 

задолженность населения за жилищно-

1. Доля убыточных предприятий 

жилищно-коммунального 



 

недополученных доходов в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

коммунальные услуги хозяйства 

Оплата расходов на коммунальные услуги, 

расходов на содержание пустующих 

муниципальных жилых (нежилых) помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме на 

территории Охинского муниципального округа 

(содержание и тепло) 

4. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

(Шальнёв И.А.) 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

4.1. 

Задача 1 

Благоустройство населенных 

пунктов 

Уменьшение численности животных без 

владельцев 

1. Количество отловленных 

особей 

4.2. 

Задача 2 

Энергоснабжение, содержание и 

установка линий и оборудования 

уличного освещения г. Охи и сёл 

Энергоснабжение 

 

Уличное освещение 

4.3. 

Задача 3 

Капитальный ремонт и устройство 

уличного освещения г. Охи и сел 

Устройство уличного освещения г. Охи, замена 

светильников, проведение капитальных ремонтов 

и ремонтов уличного освещения 

1. Количество 

замененных ламп (светильников) 

5. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твёрдых коммунальных отходов» 

(Шальнёв И.А.) 



 

 
Ответственный за реализацию  

мероприятия – Администрация  

Срок реализации  

(2025 - 2030) 

5.1. 

Задача 1 

Накопление, сбор, 

транспортирование, обработка, 

утилизация, обезвреживание, 

захоронение твёрдых 

коммунальных отходов 

 

Содержание контейнерных площадок 

1. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

Ликвидации несанкционированных свалок 

Оказание услуг по обращению с твёрдыми 

коммунальными отходами 

Рекультивация объектов размещения отходов, 

земель (территорий) на которых они размещены 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Обеспечение населения Охинского муниципального округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная программа (всего), в том 

числе: 191 055,4 417 518,3 1 228 133,9 3 900,0 3 900,0 3 900,0 1 848 407,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 149 437,0 392 402,8 1 185 330,2 0,0 0,0 0,0 1 727 170,0 

местный бюджет 41 618,4 25 115,5 42 803,7 3 900,0 3 900,0 3 900,0 121 237,6 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный проект  

«Повышение качества питьевой воды» (всего), 

в том числе: 

61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 59 908,7 182 276,8 919 939,8 0,0 0,0 0,0 1 162 125,3 

местный бюджет  1 852,9 5 637,5 28 451,8 0,0 0,0 0,0 35 942,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 1  

Повышение качества питьевой воды 
61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 59 908,7 182 276,8 919 939,8 0,0 0,0 0,0 1 162 125,3 

местный бюджет  1 852,9 5 637,5 28 451,8 0,0 0,0 0,0 35 942,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реконструкция станции очистки воды в г. Охе 61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

областной бюджет 59 908,7 182 276,8 919 939,8 0,0 0,0 0,0 1 162 125,3 

местный бюджет  1 852,9 5 637,5 28 451,8 0,0 0,0 0,0 35 942,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий  

«Организация электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом» (всего), в том 

числе: 

46 046,9 92 305,7 83 441,6 0,0 0,0 0,0 221 794,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 40 220,2 87 532,0 79 936,3 0,0 0,0 0,0 207 688,5 

местный бюджет  5 826,7 4 773,7 3 505,3 0,0 0,0 0,0 14 105,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 1  

Обеспечение населения качественными 

жилищно-коммунальными услугами 

жилищно-коммунального комплекса 

41 864,2 70 239,2 62 408,6 0,0 0,0 0,0 174 512,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 40 220,2 68 132,0 60 536,3 0,0 0,0 0,0 168 888,5 

местный бюджет  1 644,0 2 107,2 1 872,3 0,0 0,0 0,0 5 623,5 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2 Модернизация коммунальной 

инфраструктуры 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 3 Капитальный ремонт 

электросетевого хозяйства 
0,0 20 000,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

областной бюджет 0,0 19 400,0 19 400,0 0,0 0,0 0,0 38 800,0 

местный бюджет  0,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1 200,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4 Организация электро-, тепло, 

водоснабжения, водоотведения и 

газоснабжения 

4 182,7 2 066,5 1 033,0 0,0 0,0 0,0 7 282,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  4 182,7 2 066,5 1 033,0 0,0 0,0 0,0 7 282,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, 

коммунального хозяйства» (всего), в том 

числе: 

40 441,6 34 604,1 33 604,1 0,0 0,0 0,0 108 649,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 26 133,3 31 383,4 31 383,4 0,0 0,0 0,0 88 900,1 

местный бюджет  14 308,3 3 220,7 2 220,7 0,0 0,0 0,0 19 749,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 1 Мероприятия по созданию условий 

для управления многоквартирными домами 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2  

Капитальный ремонт и реконструкция 

жилищного фонда 

36 441,6 34 354,1 33 354,1 0,0 0,0 0,0 104 149,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 26 133,3 31 383,4 31 383,4 0,0 0,0 0,0 88 900,1 



 

местный бюджет  10 308,3 2 970,7 1 970,7 0,0 0,0 0,0 15 249,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 3  

Компенсация затрат или недополученных 

доходов в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

4 000,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  4 000,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству 

населённых пунктов» (всего), в том числе: 

18 724,8 9 210,6 5 170,7 3 900,0 3 900,0 3 900,0 44 806,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

местный бюджет  17 550,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 41 150,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

Задача 1  

Благоустройство населенных пунктов 
1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2  

Энергоснабжение, содержание и установка 

линий и оборудования уличного освещения г. 

Охи и сёл 

16 000,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 39 600,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  16 000,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 39 600,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
Задача 3  

Капитальный ремонт и устройство уличного 

освещения г. Охи и сел 

1 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 550,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  1 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 550,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, 

сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твёрдых коммунальных отходов» 

24 080,5 93 483,6 157 525,9 0,0 0,0 0,0 275 090,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 22 000,0 90 000,0 152 800,0 0,0 0,0 0,0 264 800,0 

местный бюджет  2 080,5 3 483,6 4 725,9 0,0 0,0 0,0 10 290,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 1 

Накопление, сбор, транспортирование, 

обработка, утилизация, обезвреживание, 

захоронение твёрдых коммунальных отходов 

24 080,5 93 483,6 157 525,9 0,0 0,0 0,0 275 090,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 22 000,0 90 000,0 152 800,0 0,0 0,0 0,0 264 800,0 

местный бюджет  2 080,5 3 483,6 4 725,9 0,0 0,0 0,0 10 290,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

Раздел 5. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы «Обеспечение населения Охинского муниципального 

округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» в 2025 году 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель муниципальной программы: «Построено и реконструировано (модернизировано) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки» 

1.1. 

Количество построенных и 

реконструированных (модернизированных) 

объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки 

МП ед. 0 0 0 0 0 

2. 

Цель муниципальной программы: «Снижение количества аварий на сетях тепло-, водоснабжения, водоотведения к 2030 году до 0. 

Проведение капитальных ремонтов объектов коммунального хозяйства муниципальных образований и приобретение оборудования 

для бесперебойной работы в осенне-зимний период. Организация электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения». 

2.1. Количество аварий на инженерных сетях КПМ ед. 1 0 0 1 2 

2.2. 
Доля населения муниципального образования, 

обеспеченного качественной питьевой водой 

из систем централизованного водоснабжения 

КПМ процент 7,3 7,3 7,3  7,3 7,3 

2.3. 
Количество отремонтированных и 

реконструированных объектов 

электроснабжения 

КПМ ед. 0 0 0 1 1 

3. 
Цель муниципальной программы: «Увеличение доли общей площади капитально отремонтированных многоквартирных домов в 

общей площади многоквартирных домов, построенных до 2000 года, начиная с 2014 года к 2030 году - до 81%». 

3.1. Количество отремонтированных подъездов КПМ ед. 0 15 15 5 35 

3.2. Количество отремонтированных подвалов КПМ ед. 0 5 5 0 10 



 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец  

2025 года 1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3. 
Доля общей площади капитально 

отремонтированных многоквартирных домов 

в общей площади многоквартирных домов 

КПМ процент 
56 56 56 56 56 

3.4. Доля убыточных предприятий жилищно-

коммунального хозяйства 
КПМ процент 0 0 0 0 0 

4. Цель муниципальной программы: «Благоустройство населенных пунктов» 

4.1. Количество отловленных особей КПМ ед. 15 15 15 15 60 

4.2. Количество замененных ламп (светильников) КПМ ед. 0 45 55 0 100 

5. 
Цель муниципальной программы: «Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 

твёрдых коммунальных отходов». 

5.1. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 
КПМ тыс. м3 0,3 0,7 0,7 0,2 1,9 

 

 

  

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно- коммунального 

хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации 

от 27.12.2024 № 1380 

 

 
 

Раздел 1. Паспорт муниципального проекта 

«Повышение качества питьевой воды» 

 
 

Краткое 

наименование 

проекта 

Повышение качества 

питьевой воды 

Срок 

реализации 

проекта 

Этап I 

(01.2025 – 11.2027) 

Куратор проекта 
Шальнёв Игорь 

Анатольевич 

Первый заместитель главы 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Руководитель 

проекта 

Земцова Маргарита 

Анатольевна 

Заместитель главы администрации 

Охинского муниципального округа 

Связь с 

муниципальной 

программой  

1. 
Муниципальная 

программа 

Обеспечение населения Охинского 

муниципального округа 

качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

 

  

 

 

 



 

Раздел 2. Показатели муниципального проекта 

«Повышение качества питьевой воды» 
  

№ 

п/п 
Показатели проекта 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Признак 

возрастания

/ 

убывания  

Нарастающ

ий итог 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Повышение качества питьевой воды 

1.1. 

Количество 

построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) 

объектов питьевого 

водоснабжения и 

водоподготовки 

МП ед. 0 2024 0 0 1 0 0 0 Возрастаю

щий  

Да 

 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта 

«Повышение качества питьевой воды» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Наименован

ие 

структурных 

элементов 

вместе с 

наименовани

ем 

муниципаль

ной 

программы 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 
Тип 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Уровень 

мероприяти

я 

(результата) 

Связь с 

показателя

ми проекта 
2025 2026 2027 2028 

 

 

 

2029 

 

 

 

2030 

знач

ени

е 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1. Повышение 

качества 

питьевой воды 

Х 

ед. 0 2024 0 0 1 0 0 0 Выполнен

ие работ 

Построено и 

реконструир

овано 

(модернизир

овано) 

объектов 

питьевого 

водоснабжен

ия и 

водоподгото

вки 

Улучшение 

качества 

городской 

среды  

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта  

«Повышение качества питьевой воды» 

 

Наименование мероприятия 

(результата) и источники 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

   1.Повышение качества питьевой 

воды: 
61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Повышение качества питьевой 

воды», всего 

61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 59 908,7 182 276,8 919 939,8 0,0 0,0 0,0 1 162 125,3 

местный бюджет 1 852,9 5 637,5 28 451,8 0,0 0,0 0,0 35 942,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 61 761,6 187 914,3 948 391,6 0,0 0,0 0,0 1 198 067,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 59 908,7 182 276,8 919 939,8 0,0 0,0 0,0 1 162 125,3 

местный бюджет 1 852,9 5 637,5 28 451,8 0,0 0,0 0,0 35 942,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 5. План реализации муниципального проекта 

«Повышение качества питьевой воды» 

 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), объекта 

мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Срок 

реализации 
Взаимосвязь1 

Ответственн

ый  

исполнитель 

Адрес 

объекта 

(в 

соответств

ии 

с ФИАС) 

Мощность 

объекта 
Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

(тыс.  

руб.)  

Вид 

доку-

мента 

и 

характер

истика 

меропри

ятия 

(результ

ата) 

начало 
окончан

ие 

предшест

венники 

последов

атели 
 

 Единица 

измерен

ия 

(по 

ОКЕИ)  

Значен

ие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. «Повышение качества питьевой воды» 

1.1

. 

Мероприятие (результат) 

«Повышение качества 

питьевой воды» 

2025 2027 - - Администра

ция 

МКУ УКС 

Х Х Х 1 198 067,

5 

Проектна

я 

документ

ация 

1.1

.К.

1. 

Контрольная точка  

«Реконструкция станции 

очистки в г. Охе» 

2025 2027 - - Администра

ция 

МКУ УКС 

Х Х Х 1 198 067,

5 

- 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей муниципального проекта 

«Повышение качества питьевой воды» в 2025 году 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Цель муниципальной программы «Построено и реконструировано (модернизировано) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки» 

1.1. 

Количество построенных и 

реконструированных 

(модернизированных) объектов 

питьевого водоснабжения и 

водоподготовки 

МП ед. 0 0 0 0 0 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 7. Поквартальный план исполнения бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое 

обеспечение реализации муниципального проекта  

в 2025 году 

№  

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 
Всего на 

конец 2025 

года (тыс. 

рублей) 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Повышение качества питьевой воды 

1.1. 
Мероприятие (результат) «Повышение 

качества питьевой воды» 0,0 0,0 40 145,1 21 616,5 61 761,6 

ИТОГО: 0,0 0,0 40 145,1 21 616,5 61 761,6 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального округа 

качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства», 

утвержденной 

постановлением администрации  

от 27.12.2024 № 1380 

 
 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом» 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

администрации Охинского 

муниципального округа 
(Администрация, МКУ «УКС», МКУ 
«ЭТУ») 

Связь с муниципальной 

программой 

Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 



 

 
 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Урове 

нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измер

е ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базо

в ое 

знач

е ние 

Значение показателей Ответств

е нный за 

достиже

н ие 

показате

л я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество 

аварий на 

инженерных 

сетях 

КПМ ед. 2 2 2 2 1 1 0 Админис

трация 

МКУ 

«УКС» 
2. Доля 

населения 

муниципальн

ого 

образования, 

обеспеченног

о 

качественной 

питьевой 

водой из 

систем 

централизова

нного 

водоснабжен

ия 

КПМ проце

нт 

6,3 7,3 8,3 99,8 99,8 99,8 99,8 Админис

трация 

МКУ 

«УКС» 

 

3. Количество 

отремонтиро

ванных и 

реконструиро

ванных 

объектов 

электроснабж

ения 

КПМ ед. 1 1 1 1 1 1 1 Админис

трация 

МКУ 

«УКС» 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Организация электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е 

Значения мероприятия (результата) по 
годам 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача комплекса процессных мероприятий  
«Обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными услугами жилищно-коммунального комплекса» 

1. Обеспечение 
населения 
качественными 
жилищно-
коммунальными 
услугами жилищно-
коммунального 
комплекса 

Выполнени

е работ 

Доля населения 

муниципального 

образования, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой из 

систем 

централизованного 

водоснабжения 

процент 6,3 7,3 8,3 99,8 99,8 99,8 99,8 

Задача комплекса процессных мероприятий 
«Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

1. Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры 

Выполнение 
работ 

Количество аварий на 

инженерных сетях 
 

единиц 2 2 2 2 1 1 0 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Капитальный ремонт электросетевого хозяйства» 

1.  Капитальный ремонт 
электросетевого 
хозяйства 

Выполнение 
работ 

Количество 
отремонтированных 
и 
реконструированных 
объектов 
электроснабжения 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 

Задача комплекса процессных мероприятий  
«Организация электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения» 



 

1. Организация 
электро-, тепло, 
водоснабжения, 
водоотведения и 
газоснабжения 

Выполнение 
работ 

- - - - - - - - - 



 

 Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом» 

 

Наименование комплекса процессных 
мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Комплекс процессных мероприятий  

«Организация электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом» (всего), в том 

числе: 

46 046,9 92 305,7 83 441,6 0,0 0,0 0,0 221 794,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 40 220,2 87 532,0 79 936,3 0,0 0,0 0,0 207 688,5 

местный бюджет  5 826,7 4 773,7 3 505,3 0,0 0,0 0,0 14 105,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) Обеспечение населения 

качественными жилищно-коммунальными 

услугами жилищно-коммунального комплекса 

41 864,2 70 239,2 62 408,6 0,0 0,0 0,0 174 512,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 40 220,2 68 132,0 60 536,3 0,0 0,0 0,0 168 888,5 

местный бюджет  1 644,0 2 107,2 1 872,3 0,0 0,0 0,0 5 623,5 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат)  Модернизация 

коммунальной инфраструктуры 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Мероприятие (результат)  

Капитальный ремонт электросетевого хозяйства 
0,0 20 000,0 20 000,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 19 400,0 19 400,0 0,0 0,0 0,0 38 800,0 

местный бюджет  0,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1 200,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат)  

Организация электро-, тепло, водоснабжения, 

водоотведения и газоснабжения 

4 182,7 2 066,5 1 033,0 0,0 0,0 0,0 7 282,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  4 182,7 2 066,5 1 033,0 0,0 0,0 0,0 7 282,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

Раздел 5. План  

реализации комплекса процессных мероприятий «Организация электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающ

его документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом» 

1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечение населения 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

жилищно-коммунального 

комплекса»  

- - - 

1.1. Контрольная точка 

Снижение количества аварий 

на сетях тепло-, 

водоснабжения, 

водоотведения. Проведение 

капитальных ремонтов 

объектов коммунального 

хозяйства муниципальных 

образований и приобретение 

оборудования для 

бесперебойной работы в 

осенне-зимний период 

ежегодно Администрация 

МКУ УКС 

 

- 

1.2. Использование средств 

бюджета муниципального 

образования на реализацию 

мероприятий по подготовке 

систем жизнеобеспечения к 

отопительному периоду 

ежегодно Администрация 

МКУ УКС 

 

- 

2. Мероприятие   (результат)  

«Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры»  

- - - 

2.1. Контрольная точка  

Снижение количества аварий 

на инженерных сетях 

ежегодно МКУ УКС - 

3. Мероприятие   (результат)  

«Капитальный ремонт 

электросетевого хозяйства» 

- - - 



 

3.1. Контрольная точка  

Снижение количества аварий 

на сетях электроснабжения. 

Проведение капитальных 

ремонтов объектов 

электросетевого хозяйства 

муниципальных образований 

и приобретение 

оборудования для 

бесперебойной работы в 

осенне-зимний период 

ежегодно МКУ УКС - 

4. Мероприятие   (результат)  

«Организация электро-, 

тепло, водоснабжения, 

водоотведения и 

газоснабжения» 

   

4.1. Контрольная точка 

Заготовка и доставка дров 

для села Рыбновск и села 

Рыбное 

ежегодно Администрация - 

4.2. Контрольная точка 

Содержание муниципальных 

сетей газоснабжения 

ежегодно Администрация - 

4.3. Контрольная точка 

Актуализация схемы электро-

, газо-, тепло-, 

водоснабжения, 

водоотведения 

ежегодно Администрация - 

4.4. Контрольная точка 

Организация водоснабжения 

Рыбновского побережья 

ежегодно МКУ ЭТУ - 

4.5. Контрольная точка  

Обеспечение 

электроснабжением жителей 

с. Рыбное 

ежегодно МКУ ЭТУ - 

4.6. Контрольная точка 

Приобретение топлива для 

дизельных генераторов с. 

Рыбное 

ежегодно МКУ ЭТУ - 

4.7. Контрольная точка  

Доставка ГСМ для дизельных 

электростанций с. Рыбное 

ежегодно МКУ ЭТУ - 

 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий «Организация электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом» в 2025 году 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Цель муниципальной программы  

«Снижение количества аварий на сетях тепло-, водоснабжения, водоотведения к 2030 году до 0. Проведение капитальных 

ремонтов объектов коммунального хозяйства муниципальных образований и приобретение оборудования для бесперебойной 

работы в осенне-зимний период. Организация электро-, тепло, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения» 

1.1. 
Количество аварий на инженерных 

сетях 
КПМ ед. 0 1 0 1 2 

1.2. 
Количество аварий на инженерных 

сетях 

КПМ ед. 1 0 0 1 2 

1.3. 

Доля населения муниципального 

образования, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения 

КПМ процент 7,3 7,3 7,3  7,3 7,3 

1.4. 

Количество отремонтированных и 

реконструированных объектов 

электроснабжения 

КПМ ед. 0 0 0 1 1 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального округа 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации  

от 27.12.2024 № 1380 

 
 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, 

коммунального хозяйства» 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

администрации Охинского 

муниципального округа 

(Администрация, ДАЗиИО) 

Связь с муниципальной 

программой 

Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Урове 

нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измер

е ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базо

в ое 

знач

е ние 

Значение показателей Ответств

е нный за 

достиже

н ие 

показате

л я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Количество 

отремонтиро

ванных 

подъездов 

КПМ ед. 173 35 35 35 35 35 35 Админис
трация 

2. Количество 

отремонтиро

ванных 

подвалов 

КПМ ед. 0 10 15 15 0 0 0 Админис

трация 

3. Доля общей 

площади 

капитально 

отремонтиро

ванных 

многоквартир

ных домов в 

общей 

площади 

многоквартир

ных домов 

КПМ проце

нт 

51 56 61 66 71 76 81 МКУ 

«УКС», 
Админис

трация 

4. Доля 

убыточных 

предприятий 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

КПМ проце

нт 

0 0 0 0 0 0 0 Админис

трация 

 

 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значен

ие 

Значения мероприятия (результата) по 
годам 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача комплекса процессных мероприятий  
«Мероприятия по созданию условий для управления многоквартирными домами» 
1. Мероприятия по 

созданию условий 

для управления 

многоквартирными 

домами 

Выполнени

е работ 

Количество 

отремонтированны

х подъездов 

единиц 173 35 35 35 35 35 35 

Выполнени

е работ 

Количество 

отремонтированны

х подвалов 

единиц 0 10 15 15 0 0 0 

Задача комплекса процессных мероприятий 
«Капитальный ремонт и реконструкция жилищного фонда» 

2. Капитальный ремонт 
и реконструкция 
жилищного фонда 

Выполнени

е работ 

Доля общей площади 
капитально 
отремонтированных 
многоквартирных 
домов в общей 
площади 
многоквартирных 
домов 

процент 51 56 61 66 71 76 81 

Задача комплекса процессных мероприятий 
«Компенсация затрат или недополученных доходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

3. Компенсация затрат 
или недополученных 
доходов в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

- Доля убыточных 

предприятий 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

- 0 0 0 0 0 0 0 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, 

коммунального хозяйства» (всего), в том числе: 

40 441,6 34 604,1 33 604,1 0,0 0,0 0,0 108 649,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 26 133,3 31 383,4 31 383,4 0,0 0,0 0,0 88 900,1 

местный бюджет  14 308,3 3 220,7 2 220,7 0,0 0,0 0,0 19 749,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) Мероприятия по 

созданию условий для управления 

многоквартирными домами 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) Капитальный ремонт и 

реконструкция жилищного фонда 
36 441,6 34 354,1 33 354,1 0,0 0,0 0,0 104 149,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 26 133,3 31 383,4 31 383,4 0,0 0,0 0,0 88 900,1 

местный бюджет  10 308,3 2 970,7 1 970,7 0,0 0,0 0,0 15 249,7 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат)  Компенсация затрат 

или недополученных доходов в сфере жилищно-
4 000,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 



 

коммунального хозяйства 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  4 000,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

Раздел 5. План  

реализации комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающ

его документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

1. Мероприятие (результат)  

«Мероприятия по созданию 

условий для управления 

многоквартирными домами»  

- - - 

1.1. Контрольная точка  

Ремонт общего имущества 

многоквартирных домов 

ежегодно Администрация 

 

- 

2. Мероприятие   (результат)  

«Капитальный ремонт и 

реконструкция жилищного 

фонда» 

- - - 

2.1. Контрольная точка 

 Ремонт общего имущества 

многоквартирных домов 

ежегодно Администрация - 

2.2. Контрольная точка  

Взнос на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных домах по 

муниципальным квартирам 

ежегодно Администрация  

2.3. Контрольная точка 

Софинансирование работ по 

капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных 

домах 

ежегодно Администрация  

3. Мероприятие   (результат)  

«Компенсация затрат или 

недополученных доходов в 

сфере жилищно-коммунального 

хозяйства» 

   

3.1. Контрольная точка  ежегодно Администрация - 



 

Нереальная к взысканию 

дебиторская задолженность 

населения за жилищно-

коммунальные услуги 

3.2. Контрольная точка  

Оплата расходов на 

коммунальные услуги, расходов 

на содержание пустующих 

муниципальных жилых 

(нежилых) помещений и общего 

имущества в многоквартирном 

доме на территории 

муниципального образования 

городской округ "Охинский" 

(содержание и тепло) 

ежегодно ДАЗиИО - 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий «Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства» 

 в 2025 году 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы: «Увеличение доли общей площади капитально отремонтированных многоквартирных 

домов в общей площади многоквартирных домов, построенных до 2000 года, начиная с 2014 года к 2030 году - до 81%». 

1.1. Количество отремонтированных 

подъездов 

КПМ ед. 0 15 15 5 35 

1.2. Количество отремонтированных 

подвалов 

КПМ ед. 0 5 5 0 10 

1.3. Доля общей площади капитально 

отремонтированных многоквартирных 

домов в общей площади 

многоквартирных домов 

КПМ процент 56 56 56 56 56 

1.4. Доля убыточных предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства 

КПМ процент 0 0 0 0 0 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального округа 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации  

от 27.12.2024 № 1380 

 
 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых 

пунктов» 
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

администрации Охинского 

муниципального округа 

(Администрация, МКУ «УКС») 

Связь с муниципальной 

программой 

Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Урове 

нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измер

е ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базо

в ое 

знач

е ние 

Значение показателей Ответств

е нный за 

достиже

н ие 

показате

л я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество 

отловленных 

особей 

КПМ ед. 60 60 60 60 60 60 60 Админис
трация 

2. Количество 
замененных 

ламп 

(светильнико

в) 

КПМ ед. 120 100 100 100 100 100 100 Админис

трация 

МКУ 

«УКС» 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприяти

я 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е 

Значения мероприятия (результата) по 
годам 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача комплекса процессных мероприятий  
«Благоустройство населенных пунктов» 
1. Благоустройство 

населенных пунктов 

Выполнени

е  работ 

Количество 

отловленных 

особей 

единиц 60 60 60 60 60 60 60 

Задача комплекса процессных мероприятий 
«Энергоснабжение, содержание и установка линий и оборудования уличного освещения г. Охи и сёл» 

2.  Энергоснабжение, 

содержание и 

установка линий и 

оборудования 

уличного освещения 

г. Охи и сёл 

Выполнени

е  работ 

- - - - - - - - - 

Задача комплекса процессных мероприятий 
«Капитальный ремонт и устройство уличного освещения г. Охи и сел» 

3. Капитальный ремонт и 
устройство уличного 
освещения г. Охи и сел 

Выполнени

е работ 

Количество 

замененных 

ламп 

(светильнико

в) 

единиц 120 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

  

Наименование комплекса процессных 
мероприятий/наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по благоустройству 

населённых пунктов» (всего), в том числе: 

18 724,8 9 210,6 5 170,7 3 900,0 3 900,0 3 900,0 44 806,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

местный бюджет  17 550,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 41 150,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 

Мероприятие (результат)  Благоустройство 

населенных пунктов 
1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 174,8 1 210,6 1 270,7 0,0 0,0 0,0 3 656,1 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат)  Энергоснабжение, 

содержание и установка линий и оборудования 

уличного освещения г. Охи и сёл 

16 000,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 39 600,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  16 000,0 8 000,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 39 600,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат)  Капитальный ремонт и 

устройство уличного освещения г. Охи и сел 
1 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 550,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  1 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 550,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 



 

Раздел 5. План  

реализации комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждающ

его документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

1. Мероприятие (результат)  

«Благоустройство населенных 

пунктов» 

- - - 

1.1. Контрольная точка 

«Уменьшение численности 

животных без владельцев» 

ежегодно Администрация 

 

- 

2. Мероприятие   (результат)  

«Энергоснабжение, содержание 

и установка линий и 

оборудования уличного 

освещения г. Охи и сёл» 

- - - 

2.1. Контрольная точка 

 «Энергоснабжение» 

ежегодно Администрация - 

2.2. Контрольная точка  

«Уличное освещение» 

ежегодно Администрация  

3. Мероприятие   (результат)  

«Капитальный ремонт и 

устройство уличного освещения 

г. Охи и сел» 

   

3.1. Контрольная точка  

«Устройство уличного 

освещения г. Охи, замена 

светильников, проведение 

капитальных ремонтов и 

ремонтов уличного освещения» 

ежегодно Администрация 

МКУ «УКС» 

- 

 

 

 



 
 

 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий «Реализация мероприятий по благоустройству населённых пунктов» 

 в 2025 году 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы: «Благоустройство населенных пунктов» 

1.1. Количество отловленных особей КПМ ед. 15 15 15 15 60 

1.2. Количество замененных ламп 

(светильников) 

КПМ ед. 0 45 55 0 100 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Охинского муниципального округа 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации  

от 27.12.2024 № 1380 

 
 

Раздел 1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных 

отходов» 
 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель 

муниципальной программы) 

Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, муниципальных 

транспорта, энергетики и связи 

Администрации Охинского 

муниципального округа  

(Администрация) 

Связь с муниципальной 

программой 

Обеспечение населения 

Охинского муниципального 

округа качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных 

отходов» 

 
№ 

 

п/ 

п 

Наименова 

ние 

показателя 

Урове 

нь 

показ

а теля 

Едини 

ца 

измер

е ния 

(по 
ОКЕИ) 

Базо

в ое 

знач

е ние 

Значение показателей Ответств

е нный за 

достиже

н ие 

показате

л я 

202 
5 

202 
6 

202 
7 

202 
8 

202 
9 

203 
0 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

пл

а 

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Количество 

ликвидирова

нных 

несанкциони

рованных 

свалок 

КПМ тыс. 

м3 

2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 Админис
трация 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Раздел 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Организация деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов» 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприяти

я 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е 

Значения мероприятия (результата) по 
годам 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Задача комплекса процессных мероприятий  
«Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твёрдых коммунальных отходов» 
1. Накопление, сбор, 

транспортирование

, обработка, 

утилизация, 

обезвреживание, 

захоронение 

твёрдых 

коммунальных 

отходов 

Выполнени

е работ 

Количество 

ликвидированн

ых 

несанкциониро

ванных свалок 

единиц 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов» 

 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник 
финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 3 4 5 6 7 8 9 
Комплекс процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твёрдых 

коммунальных отходов» 

24 080,5 93 483,6 157 525,9 0,0 0,0 0,0 275 090,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 22 000,0 90 000,0 152 800,0 0,0 0,0 0,0 264 800,0 

местный бюджет  2 080,5 3 483,6 4 725,9 0,0 0,0 0,0 10 290,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) 

Накопление, сбор, транспортирование, обработка, 

утилизация, обезвреживание, захоронение твёрдых 

коммунальных отходов 

24 080,5 93 483,6 157 525,9 0,0 0,0 0,0 275 090,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 22 000,0 90 000,0 152 800,0 0,0 0,0 0,0 264 800,0 

местный бюджет  2 080,5 3 483,6 4 725,9 0,0 0,0 0,0 10 290,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 



 

Раздел 5. План 

реализации комплекса процессных мероприятий 

«Организация деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов» 

 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Вид 

подтверждаю

щего 

документа  

1 2 3 4 

Задача комплекса процессных мероприятий  

«Организация деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов» 

1. Мероприятие (результат)  

«Накопление, сбор, 

транспортирование, обработка, 

утилизация, обезвреживание, 

захоронение твёрдых 

коммунальных отходов» 

- - - 

1.1. Контрольная точка 

«Содержание контейнерных 

площадок» 

ежегодно Администрация 

 

- 

1.2. Контрольная точка 

«Ликвидации 

несанкционированных свалок» 

ежегодно Администрация - 

1.3. Контрольная точка  

«Оказание услуг по обращению 

с твёрдыми коммунальными 

отходами» 

ежегодно Администрация - 

1.4. Контрольная точка 

«Рекультивация объектов 

размещения отходов, земель 

(территорий) на которых они 

размещены» 

ежегодно Администрация  

 

 
 

 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий «Организация деятельности по 

накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных 

отходов» в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 

года 
1 квартал  2 квартал  3 квартал  4 квартал  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель муниципальной программы: «Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, 

захоронение твёрдых коммунальных отходов». 

1.1. Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

КПМ тыс. м3 0,3 0,7 0,7 0,2 1,9 

 


